


Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA 024/21 - EDUCAÇAO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO 13.336/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 13.337/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 13.338/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 13.333/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 13.335/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 13.334/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 13.331/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 12.362/21 E DECRETO 13.363/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2021-SRP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PREFEITURA MUN!CIPAL DE PORTO SEGURO

ESTADO DA BAHIA

PORTARIA NO LIC27 4D021.

''Dispóe sobre designação de servidor municipal
para atuar como Fiscal do Contrato DP056/2021"

A SECRETÁRh DE EDUCAçÃO DO MUNtCtPtO DE poRTo SEGURO, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando que cabe a Adminishação no disposto dos termos nos artigos 58, inciso lll e 67 da Lei no

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante;

Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante a vigência dos
contratos celebrados pela entidade;

Considerando que as principais akibuições dos Fiscais Contratuais são:
a) Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos

fornecidos e dos serviços prestados;

b) VeriÍicar se a enkega de materiais, execuçáo de obras ou prestação de serviços (bem como seus
preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento conhatual e instrumento

convocatório;

c) Acompanhar, flscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas;

d) lndicar eventuais glosas das faturas.

RESOLVE

Art.10 - Designar como fiscal titular o (a) servidor (a), MARCILIO ANTONIO DE OLIVEIRA, matrícula no

1543 para responder pelo acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução do Contrato n0

DP05512021, celebrado entre o MunicÍpio de Porto Seguro e IBRADESC-INSTITUTO BRASILEIRO DE

DESENVOLVIMENTO DAS CIDADES; CNPJ: 06.166.147/0001-32.

Art.2o - Designar o como flscal suplente o servidor ERIKA PATRICIA MAGNAVITA SILVA GUERREIRO,

matrícuta n" 43393, para exercer as mesmas atribuiçóes de íscalizaçóes, mediante impossibilidade do fiscal

titular.

Porto Seguro, '16 de novembro de 2021 .

DILZA SIL DOS SAIGG
Secretária de ção

'lilza §ilva dos Reis Saigg

::. r:r I'ltr {t lmtfi üinr Phhlüh
P&Ielo re 11.5?Y21

Art.3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaçã0, com efeitos retroativos a 19 de outubro de

2021.

Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 4

PORTARIA

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 5

PORTARIA

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 6

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 7

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 8

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 9

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 10

PORTARIA 024/21 - EDUCAÇAO

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 11

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 12

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 13

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 14

DECRETO 13.336/21

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 15

DECRETO 13.337/21

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 16

DECRETO 13.338/21

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 17

DECRETO 13.333/21

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 18

DECRETO 13.335/21

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 19

DECRETO 13.334/21

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 20

DECRETO 13.331/21

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 21

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 13.362/21, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

“Dispõe sobre o repasse da renda emergencial aos 
trabalhadores e trabalhadoras da cultura, instituída 
pela Lei Aldir Blanc” 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, amparado pelo inc. XXIX, da Lei Orgânica do Município de Porto Seguro, 
com fundamento na Lei 14.017/20 (Lei Aldir Blanc), 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica instituído o presente Edital de Chamamento 002/2021 – Lei Aldir Blanc, 
para o repasse da renda emergencial aos trabalhadores e trabalhadoras da cultura, de que trata o 
inc. I, do art. 2º, da Lei Federal nº 14.017/20, nos termos dos Anexos I, II, III e IV, deste Decreto. 
 

Art. 2º. Considerando que o repasse dos subsídios de que tratam os incisos II e III, do art. 
2º, da Lei nº 14.017/20, já foram contemplados através do Chamamento Público 001/2020 – 
SECTUR, publicado no D.O.M. em 21 de dezembro de 2020, torna-se sem efeito os termos do 
Edital 001/2021 (Porto Mais Cultura), publicado no D.O.M. em 29/10/2021. 
 

Art. 3º. O valor do benefício será de, no máximo, R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos 
Reais), referente às três parcelas de R$ 600,00 (seiscentos Reais), instituída pelo art. 5º, da Lei nº 
14.017/20, cujo valor efetivo do benefício, que será quitado em uma única parcela, será apurado 
após o término das inscrições, considerando o valor do saldo atual dos recursos transferidos pela 
União, respeitando-se os termos dos parágrafos 1º e 2º, do art. 6º, da Lei 14.017/20. 
 

Art. 4º. A análise dos pedidos da renda emergencial, de que trata a Lei Aldir Blanc, será 
de responsabilidade da Comissão de Análise das Solicitações da Renda Emergencial instituída 
pela Lei Federal 14.017/20, cuja Comissão será formada por três membros, sendo um 
representante da Procuradoria Geral do Município, o segundo da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Patrimônio Histórico, e o terceiro do Sindicato dos Músicos e Artistas do 
Estado da Bahia – SINDMAEB. 
 

Art. 5º. Fica o solicitante advertido de sua responsabilidade em face das autodeclarações 
exigidas pela Lei nº 14.017/20, sob pena de incidir em crime de Falsidade Ideológica (art. 299 do 
CP) em desfavor da União, cujas penas vão até 05 (cinco) anos de reclusão. 
 

Art. 6º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO 
Porto Seguro/BA, 19 de novembro de 2021 

 
 

Jânio Natal Andrade Borges 
Prefeito Municipal 

 

Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 22

DECRETO 12.362/21 E DECRETO 13.363/21

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO I 
DECRETO 13.362/2021 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2021 – LEI ALDIR BLANC 

 
O Município de Porto Seguro/BA, através da Secretaria de Educação, Cultura e Patrimônio 
Histórico, visando implementar o repasse da renda emergencial prevista no inc. I, do art. 2º, da 
Lei Federal 14.017/2020 (Lei Aldir Blanc), institui o presente Chamamento Público, de acordo 
com as regras a seguir estabelecidas. 
 
O benefício da renda emergencial é destinado aos trabalhadores e trabalhadoras da cultura, que 
comprovarem as exigências do art. 6º, da Lei 14.017/20, nos termos deste Edital, e que estejam 
inscritos no Cadastro Cultural de Porto Seguro/BA, conforme Anexo Único do Decreto nº 
11.300/20, de 10 de dezembro de 2020. 
 
O valor da benefício será de até R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos Reais), referentes às 03 
parcelas mensais de R$ 600,00 (seiscentos Reais), que serão pagas de uma só vez, cujo valor 
efetivo somente será apurado ao término das inscrições, na razão do saldo na conta destinada ao 
recebimento dos recursos repassados pela União, respeitando-se o quanto prescrito no § 2 º, do 
art. 6º, da Lei 14.017/20, que trata da mulher provedora de família monoparental (mãe solteira), 
esta que receberá em dobro do valor da cota a ser apurada. 
 

• Data de Inscrição: De 29 de novembro a 03 de dezembro de 2021. 
 

• Local e Horário: Sede da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Patrimônio 
Histórico, situada à Rua Pero Vaz Caminha nº 68, Centro, Porto Seguro/BA, das 8H30 às 
14H00; 

 
• Data da divulgação do julgamento parcial das solicitações dos benefícios, no Diário 

Oficial do Município: 06 de dezembro de 2021; 
 

• Prazo para interposição de recurso contra o o julgamento parcial das solicitações: 48 
horas após a data da publicação do resultado parcial; 

 
• Data de divulgação do resultado final: 24 de dezembro de 2021; 

 
• Documentos exigidos (modelos das declarações em anexo): 

 
01. Original e Cópia do RG; 

 
02. CPF; 

 
03. Comprovante de residência; 

 
04. Comprovação de que autuou social ou profissionalmente nas áreas artística e cultural 

no período de 30/06/2018 a 30/06/2020, comprovada a atuação de forma documental 
ou autodeclaratória; 

 
05. Declaração de que não possui emprego formal ativo; 

 

Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 23

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 

06. Declaração de que não é titular de benefício previdenciário ou assistencial ou 
beneficiário do seguro-desemprego ou de programa de transferência de renda federal, 
ressalvado o Programa Bolsa Família; 

 
07. Declaração de que possui renda familiar mensal per capita de até ½ (meio) salário-

mínimo ou renda familiar mensal de até 03 (três) salários mínimos, o que for maior; 
 

08. Declaração de que não recebeu, no ano de 2018, rendimentos tributáveis acima de R$ 
28.559,70 (vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos); 

 
09. Estar inscrito no Cadastro Cultural de Porto Seguro/BA, nos termos do Anexo Único 

do Decreto 11.300/20, de 10 de dezembro de 2020; 
 

10. Declaração de que não é beneficiário do auxílio emergencial previsto na Lei nº 
13.982/20; 

 
11. Em se tratando de trabalhadora cultural de família monoparental (mãe solteira), a 

solicitante deverá declarar a situação no ato da inscrição; 
 

12. Preencher o formulário de solicitação da renda emergencial, aonde deverá constar a 
conta bancária do solicitante, para posterior repasse da renda emergencial; 

 
Segue em Anexo a relação dos modelos das declarações, que deverão ser assinadas pelo 
solicitante à vista do servidor municipal responsável pelo recebimento da solicitação da 
renda emergencial. 

Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 24

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO 13.362/2021 
ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. PROPONENTE      

PESSOA 
FÍSICA 

NOME CIVIL:    

NOME ARTÍSTICO:    

CATEGORIA:    

MODALIDADE:    

FORMATAÇÃO:   

ENDEREÇO:    

COMPLEMENTO:    

BAIRRO:  CIDADE:        UF:  CEP:  

FONE:  CELULAR:    

E-MAIL:  N°. PIS / PASEP OU 
NIT:   

 

CPF:  RG:   ÓRGÃO EXPEDIDOR:  

Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 25

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO 13.362/2021 
ANEXO II – DADOS BANCÁRIOS PARA O REPASSE  

(Usar papel timbrado da entidade, se houver)  
 

Porto Seguro, _____ de ___________ de 2021 
 
À PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 
PORTO SEGURO – BA 
 
 Prezados Senhores,  

Solicitamos que o valor da renda emergencial aos trabalhadores e trabalhadoras da cultura 

Chamamento Público 002/2021, seja depositado na seguinte conta corrente em nome da 

(o)________________________________________________________________:  

Banco: _____________________________  

Agência: ____________________________ Conta corrente: ______________________  

 

Cordialmente,  

___________________________________________________________________  
(Proponente/ Artista)  

(aplicar o carimbo de CNPJ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 26

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO 13.632/2021 

ANEXO III – DECLARAÇÃO DE PREECHIMENTO DE REQUISITOS 

LEI Nº 14.017/2021 

 

Eu, ______________________________________________, CPF nº __________________ 

declaro para os devidos que estou ciente e preencho todos os requisitos constantes do ARTIGO 6° da 

Lei 14.017/2020, que assimestatui: 

Art. 6º Farão jus à renda emergencial prevista no inciso I do caput do art. 2º desta Lei os 
trabalhadores e trabalhadoras da cultura com atividades interrompidas e que comprovem: 
I - terem atuado social ou profissionalmente nas áreas artística e cultural nos 24 (vinte e quatro) 
meses imediatamente anteriores à data de publicação desta Lei, comprovada a atuação de forma 
documental ou autodeclaratória; 
II - não terem emprego formal ativo; 
III - não serem titulares de benefício previdenciário ou assistencial ou beneficiários do seguro-
desemprego ou de programa de transferência de renda federal, ressalvado o Programa Bolsa 
Família; 
IV - terem renda familiar mensal per capita de até 1/2 (meio) salário-mínimo ou renda familiar 
mensal total de até 3 (três) salários-mínimos, o que for maior; 
V - não terem recebido, no ano de 2018, rendimentos tributáveis acima de R$ 28.559,70 (vinte e 
oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos); 
VI - estarem inscritos, com a respectiva homologação da inscrição, em, pelo menos, um dos 
cadastros previstos no § 1º do art. 7º desta Lei; e 
VII - não serem beneficiários do auxílio emergencial previsto na Lei nº 13.982, de 2 de abril de 
2020. 
§ 1º O recebimento da renda emergencial está limitado a 2 (dois) membros da mesma unidade 
familiar. 
§ 2º A mulher provedora de família monoparental receberá 2 (duas) cotas da renda emergencial. 

 

TERMO DE RESPONSABILIDADE 

Declaro, sob as penas da lei1, que são verdadeiras as informações prestadas neste documento 

e que compareci pessoalmente para fins de reconhecimento de firma, apresentando meus documentos 

pessoais. 

Estou ciente que estou sujeito (a) às penalidades previstas nos artigos 171 e 299, ambos do 

Código Penal, bem como quanto à devolução de importâncias recebidas indevidamente, quando for o 

caso. 

___________________________________________________________________  
(Proponente/ Artista)  

 

1 CÓDIGO PENAL 

Art. 171. Obter, para si ou para outrem, vantagem ilícita, em prejuízo alheio, induzindo ou mantendo 
alguém em erro, mediante artifício, ardil ou qualquer outro meio fraudulento.  

Art. 299. Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir 
ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar, 
obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante. 

Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 27

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO 13.362/2021 
 ANEXO IV – CHECK LIST DE DOCUMENTOS 

 
1. Ficha de Inscrição  

2. Dados Bancários para Repasse   

3. Declaração de Preenchimento de Requisitos   

4. Termo de Responsabilidade  

5. Original e Cópia do RG  

6. CPF  

7. Comprovante de residência  

8. Comprovação de que autuou social ou profissionalmente nas áreas artística e 
cultural no período de 30/06/2018 a 30/06/2020, comprovada a atuação de forma 
documental ou autodeclaratória 

 

9. Declaração de que não possui emprego formal ativo  

10. Declaração de que não é titular de benefício previdenciário ou assistencial ou 
beneficiário do seguro-desemprego ou de programa de transferência de renda 
federal, ressalvado o Programa Bolsa Família 

 

11. Declaração de que possui renda familiar mensal per capita de até ½ (meio) salário-
mínimo ou renda familiar mensal de até 03 (três) salários mínimos, o que for 
maior 

 

12. Declaração de que não recebeu, no ano de 2018, rendimentos tributáveis acuma de 
R$ 28.559,70 (vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta 
centavos) 

 

13. Estar inscrito no Cadastro Cultural de Porto Seguro/BA, nos termos do Anexo 
Único do Decreto 11.300/20, de 10 de dezembro de 2020 

 

14. Declaração de que não é beneficiário do auxílio emergencial previsto na Lei nº 
13.982/20 

 

15. Em se tratando de trabalhadora cultural de família monoparental (mãe solteira), a 
solicitante deverá declarar a situação no ato da inscrição 

 

16. Preencher o formulário de solicitação da renda emergencial, aonde deverá constar 
a conta bancária do solicitante, para posterior repasse da renda emergencial 

 

 
 
 
 
 
 
 

Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 28

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 13.363/21, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Institui a Comissão para análise do repasse da 

renda emergencial de que trata a Lei 14.017/20 – 

Lei Aldir Blanc.  

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, amparado pelo inc. XXIX, da Lei Orgânica do Município de 

Porto Seguro, com fundamento na Lei 14.017/20 (Lei Aldir Blanc), 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica instituída a Comissão para Análise das Solicitações de repasse da 

Renda Emergencial instituída pela Lei Federal 14.017/20 – Lei Aldir Blanc. 

 

Parágrafo único. Os Membros da Comissão deverão dar prioridade absoluta para 

a análise das solicitações de repasse da renda emergencial. 

 

Art. 2º. A Comissão será formada pelos seguintes Membros, sendo presidida pelo 

primeiro: 

 

- Luiz Fernando Cerqueira Leal (Procuradoria Geral do Município); 

- Herculano Assis (Secretaria de Educação, Cultura e Patrimônio Histórico); 

- Sérgio da Silva Couto Júnior (Sindicato dos Músicos e Artistas do Estado da 

Bahia). 

 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Porto Seguro/BA, 19 de novembro de 2021 

 

 

Jânio Natal Andrade Borges 

Prefeito Municipal 
 

Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 29

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

 

 1

 

 
SUSPENSÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13866/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2021-SRP 

LICITAÇÃO Nº 904070 
 

 
A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO/BA, torna público aos 
interessados que a Licitação, cujo objeto é: Contratação de empresa para fornecimento de 

periféricos e equipamentos de informática, destinados às diversas Secretarias do Município de Porto 

Seguro – BA, conforme especificações e quantidades estabelecidas, a ser executado via ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS. Motivo: Correção no Termo de Referência. A nova data será 

publicada nos mesmos meios de comunicação, feito anteriormente. Informações através 
do e-mail: editaispepmps@gmail.com. Porto Seguro, 19/11/2021. Sirleide Santos de 
Cerqueira – Pregoeira. 

Edição 5.280 | Ano 3
19 de novembro de 2021

Página 30

AVISO DE SUSPENSÃODO PREGÃO ELETRÔNICONº 042/2021-SRP

Certificação Digital: WZWWHZHM-OA8CWD9S-BB5ZG7ZY-NGQJIMX9
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario


	PORTARIA
	PORTARIA
	PORTARIA
	PORTARIA 
	PORTARIA 024/21 - EDUCAÇAO

	DECRETO
	DECRETO 13.336/21
	DECRETO 13.337/21
	DECRETO 13.338/21
	DECRETO 13.333/21
	DECRETO 13.335/21
	DECRETO 13.334/21
	DECRETO 13.331/21
	DECRETO 12.362/21 E DECRETO 13.363/21

	AVISO
	AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2021-SRP


		2021-11-19T16:05:46-0300




